
MONEDELE DESCOPERITE IN NECROPOLA 
SUCIDAVEI , IN CAMPANIA a XX-a 

(1968) 

G N . l ' O l î N A R U B O R D E A 

SAr.Vri 'Wii .K arheologice efectuate în al treilea an de cercetare al necropolei romane de la 
Sucidava 1 , au dus la descoperirea unui număr de 26 de monede, cea mai mare parte în 
morminte, parte în spaţiul dintre ele. Solicitaţi de C. Petolescu şi Oct. Onea, publicăm 

aici materialul numismatic cu toate datele necesare, care îşi află alături de raportul de săpături 
un loc cît se poate de potrivit *. Dealtfel, socotim util să reamintim că prof. D. Tudor, iniţia
torul săpăturilor sistematice de amploare de la Celeiu şi care continuă s i le conducă şi în 
prezent, a fost deschizătorul acestui drum, prin publicarea cît mai completă a monedelor, 
alături de celelalte materiale arheologice descoperite, încă din prima campanie de săpături s . 

Personal, considerăm că publicarea treptată a loturilor de monede dintr-o aşezare, pe 
măsura desfăşurării săpăturilor, dă posibilitatea acumulării unor date de istorie economjcă — 
care chiar dacă modeste în sine devin tot mai importante pe măsura înmulţirii lor — şi permi-
ţînd integrarea lor promptă în totalitatea materialului acumulat la un moment dat, oferă marele 
avantaj că, pe parcurs, aceste date pot să fie folosite de toţi cercetătorii interesaţi, ceea ce ar 
fi imposibil în cazul în care s-ar aştepta adunarea unei mari cantităţi de material * în vederea 
realizării unei monografii numismatice. în fond este vorba, credem dc o concepţie mai dinamică 
şi mai avantajoasă, în vederea realizării aceluiaşi ţel final, pe care şi noi ni-1 propunem. 

Catalogul inventar al monedelor, care se păstrează la Muzeul din Corabia şi la Institutul de 
arheologie s urmează ordinea cronologică pentru monedele din secolul al II- lea şi al III - lea , iar 

1 în 1986 şi 1967 săpaturile din necropola Sucidavei 
au fost efectuate de II . Nubar. Asupra rezultatelor vezi, 
pină la publicarea lor amănunţită, I). Tudor, Oii3, Bucu
reşti. 1968, p. 106-107 şi 403 — 404 şi dc acelaşi autor. 
Sucidava VII, Campaniile dc săpături arheologice XIII — 
XVIII (1960-1961 şi 1963-1966) de la Celeiu. jud. 
Olt, Materiale. 9, 1970, p. 292-293, unde se dau şi date 
despre alte zone de înmormintarc. Rezultatele investi
gaţilor din campania a XX-a , 1968, slnt publicate de C. 
l'etolescu şi Oct. Onea, Cercetări in necropola Sucidavei, 
tot in acest volum, p. 125 — 140. Tn 1969 şi în anii următori 
săpăturile din necropolă au fost continuate de G. Popilian. 

* In conformitate cu acest med dc înţelegere, am pu
blicat, incluzindu-lc in raport, monedele descoperite tn 
săpăturile dc la Arutcla, însoţite de un scurt comentariu, 
D. Tudor, Gh. Poenaru Bordca, Cr. Vlâdescu, Λruleia 
I-ll, StMMC 2 - 3 , 1970, p. 37-41; vezi şi Gh. Poenaru 
Bordca, Monede recent descoperite la Histria şi unele 

probleme dc circulaţie monetară in Dobrogea antică. Pon
tica. 4, 1971, 319 — 337, unde materialul num smatic înso
ţeşte raportul dc săpături al lui Al. Succvcanu şi C. Scor-
pan, p. 155-172. 

3 D. Tudor, Sucidava II, Dacia 7 -8 , 1937-1910, p. 
389 - 398; idem. Sucidava IU Dacia. 11-12, 1945¬
1947, p. 198 - 204. 

4 Credem că, excepţie făcind cazurile dc mare întir-
zierc in publicarea săpăturilor, editarea materialului 
numismatic, indiferent dc modalitatea in care s-ar face 
este bine să nu preceadă valorificarea cercetării arheolo
gice. 

* La Muzeul din Corabia, nr. 3 - 2 6 ; la Institutul 
dc arheologic din Bucureşti, nr. 1 şi ?. Ţinem să menţio
năm aici bunăvoinţa şi larga înţelegere dc care a dat 
divadă Marcel Ghigheanu, directorul Muzeului din Co
rabia, cedind, la sugestia noastră, cele două monede 
Institutului de arheologic. Ti m ilţumim şi pc această calc. 
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pentru perioada următoare este organizat pe ateliere monetare, ordinea cronologică fiind res
pectată în cadrul fiecăruia dintre ele, tocmai pentru a permite o mai uşoară integrare în viitoarea 
monografie numismatică. însoţ im fiecare monedă cu indicaţia locului exact de găsire, în concor
danţă cu datele din raportul de săpături. 

Antoninus Pius Constantius II 

1. A E t 9.20 g; 26 mm. 
As. Cohen», 747, anii 140- 143 ; 
BMC, IV. p. 219, I I ; 
R I C , I I I , p. 116, nr. 685, anii 140-144. 
S2-Poştă, caroul 17, - 1,40 m. 

2. A E j 8,38 g ; 26 mm. 
Cohen », 944 ; 
BMC, IV. p. 286^ ; 
RIC. I I I . p. 131, nr. 832, anii 145-161. 
S2-Poştii, caroul 7 -8 . M. 15. 

8. A E \ 2.72 g ; 20 mm. 
L R B C , I, nr. 816. anii 324 - 330; 
RIC, VII , 519. nr. 158, anii 326- 328. 
M. 4. 

Constantin cel Mare : Urbs Roma 

9. A E / 3,22 g ; 18 mm. 
L R B C . I , nr. 838 sau 852, anii 330 - 335 
sau 336 - 337 ; 

SMTSA 

JMTie 

Apollonia : Faustina II 

3. A E 71 5,07 g ; 20 mm. 
Cea 10 m est Je S 1. 

Maximin I Thrax 

4. AR / 2,93 g ; 20 mm. 
Cohen*, 55 ; 
R I C , IV, 2, p. 139, nr. 3, anul 236. 
52 - Poşta, caroul 17, - 0,50 m. 

Gordian III 

5. Ant. 7» 3,82 g ; 22 mm. 
Cohen', 404 ; 
RIC, IV, 3, p. 25. nr. 95, anii 241-243. 
53 — Poşta, caroul 5. - 1,05 m. 

Filip Fiul 

6. Ant. f 3,55 g ; 22 mm. 
Cohen1. 48 ; 
R I C , IV. 3. p. 96, nr. 218 d, anii 244-246. 
S2-Poşta. caroul 15, —0,90 m ;la 0,60 m ν  de mormin
tul deranjat. 

I. THESSALONIC 

Constantin cel Mare 

7. A E j 3.07 g ; 19 mm. 
R I C , V I I , p. 513, nr. 123, anul 324. 
S2-Poşta M. 28. 

RIC, V I I . p. 524, nr. 187, anii 330 - 333 sau p.530, 
nr. 229, anii 336- 337. 
S2-Poştă, caroul 10, -0,40 m. 

10. A E j 1,82 g ; 16 mm. 
L R B C , ca mai sus ; JMTSC 
RIC, ca mai sus. 
S2-Poştâ, caroul 17. M. 30. 

TSAVI 

Constantin cel Mare : Constantinopolis 

11. A E f 1. 42 g; 16 mm. 
L R B C . I . nr. 839 sau 853, anii 330 - 335 SMTSA 
sau 335-337 ; 
RIC. VII , p. 524, nr. 188. anii 330 - 333 (off. Δ şi g ) . 
S2-Poştâ, caroul 17. M. 30. 

Constantin cel Mare 

12. A E 7 2,28 g; 18 mm. 
L R B C . I . nr. 835, anii 330-335; SMTSA 
RIC, V I I , p. 526, nr. 198. anii 335 - 336. 
M. 4. 

13. A E 71 2,17 g ; 18 mm. 
L R B C . I , nr. 840, anii 330-335 ; SMTSA 
RIC. V I I . p. 526, nr. 198. anii 335-336. 
S2-Pbşt4, caroul 5, - 1,40 m. 

14. A E ; 2.42 g; 18 mm. 
L R B C , ca mai sus; 
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RIC, ca mai sus. SMTSA 
M. 4. 

15. A E I 1,72 g ; 17 mm. 
L R B C , I , nr. 854. anii 335-337; SMTSA 
RIC. V I I , p. 529, nr. 222, anii 336-337. 
M. 4. 

Constantius II 

16. A E f 1.67 g; 15 mm. 
LRBC] I, nr. 859, anii 341 —346. SMTSA 
S2-Poşt4, caroul 17, M. 30. 

II. H E R A C L E E A 

III . C O N S T A N T I N O P O L 

Constantius II 

21. A E s 1,90 g: 20 mm. 
L R B C , I , nr. 1007, anii 330- 335; 
RIC, V I I , p. 579, nr. 61, anii 330 - 333. 
M. 4. 

I V . C Y Z I C 

Constantin cel Mare 

22. A E j 4,00 g ; 20 mm. 

I.RBC. I , nr. 1187. anii 324-330; 
RIC, VII , p. 652, nr. 55, anii 328 - 329. 
S2-Postă. M. 28. 

CONST 

Constantius II 

17. A E 2,50 g ; 19 mm. 
L R B C , I , nr. 891, anii 324-330 ; . | 
RIC, V I I , p. 554, nr. 97, anii 327 - 239. ÇMHT 
S2-Poştâ. M. 28. 

18. A E t 2.77 g; 19 mm. . | 
L R B C , I , nr. 907, anii 330 - 335 ; 3ΜΗΓ 
RIC. V I I , p. 558. nr. 117, anii 330 333. 
S2-Poşta. M. 28. 

19. A E 2,40 g ; 18 mm. 
L R B C , I , nr. 937, anii 330 - 335; SMUT* 
R I C , V I I , p. 559, nr. 138. anii 333 - 336. 
M. 4. 

20. A E I 1,37 g; 15 mm. 
I .RBC, I, nr. 949. anii 337-341. - -
S2-postâ, caroul 17. M. 32. 

V . A T E L I E R N E P R E C I Z A T 

Constantius II 

23. A E f 1,32, g; 15 mm. 
Tip GLOR-IA E X E R C - I T V S . anii 337-341. 
5 1 - NR, caroul 6. 

24. A E t 1.52 g; 15 mm. 
Tip V O T / X X / M U L T / X X X . anii 341-346. 
52- Poştă. caroul 17. M. 32. 

25. AE i 2,22 g ; 16 mm. 
Tip F E L TEMP REPARATIO. anii 346- 361. 
S l . - N R , caroul 7. -0,40 m. 

Sec. III-IV? 

26. A E 2,60 g; 16 mm. 
S2-Poştâ, caroul 13, -0,60 m. 

Constatăm că din punct de vedere cronologic, cea mai veche monedă din lotul pe care-1 
publicăm este din anii 140—144, iar cea mai recentă din perioada anilor 348—361, dintr-un 
atelier neprecizat. Specificăm aici că tipul respectiv (mai sus nr. 25) pare a fi fost emis abia după 
348· şi nu încă din 346 cum se indică în L R B C , pe a cărui bază am procedat la datarea monedelor 
emise după moartea lui Constantin cel Mare 7 în catalogul nostru şi pe care este necesar să-1 co
rectăm aici. î n cazul exemplarului nostru putem presupune, exerga nefiind lizibilă, că data sa de 

• J . P. C. Kent, Fel Temp Reparatio. NC, 7, 1967, ' R. A. G. Carson, J . P. C. Kent, L R B C , p. 41. 
83 - 90. 
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emisiune trebuie să fie mai curind apropiată de data de introducere a tipului monetar ; o dată 
către limită inferioară în timp a perioadei sale de utilizare ar rupe moneda de cele din perioada 
precedentă. Importantă pentru cronologia necropolei sau în orice caz pentru folosirea monedelor 
în morminte, această impresie a noastră va trebui şi va putea fi controlată cu prilejul publicării 
materialului numismatic din campaniile ce au precedat-o 8 şi respectiv au urmat-o · pe cea din 
anul 1968. 

Notăm aici că din punct de vedere al nominalului avem de-a face în perioada secolului 
al II-lea cu aşi (în două cazuri) şi cu un bronz colonial , 0 , iar apoi pentru secolul al I II - lea , cu 
un denar şi doi antoninieni. Subliniem de asemenea că la multe din monedele din secolul al I V -
lea, se mai puteau vedea urmele clare de argintare, care au dispărut din păcate aproape total în 
procesul de curăţire. Pe linia unei soluţii din perioada tetrarhiei u , folles constantinieni erau de 
regulă arg in ta ţ i 1 2 , dar această particularitate a lor se poate observa destul de rar. Retrase din 
circulaţie şi închise în morminte unde s-au conservat mai bine, monedele din necropola de la 
Sucidava nc-au dat prilejul să reliefăm aici acest procedeu. 

Pe faze cronologice situaţia materialului numismatic din necropola de la Sucidava se pre
zintă după cum urmează 1 3 : 
1. Antoninus Pius — Faustina I I = 3 exemplare =- 12% 
2. Maximini — Filip Fiul = 3 exemplare = 12% 
3. 324-337 = 14 exemplare = 56% 
4. 337-346 = 4 exemplare = 16% 
5. 348-361 = 1 exemplar = 4% 

Se observă lesne că lipsesc pentru moment monedele de la sfîrşitul secolului al II-lea 
şi din primul sfert al secolului al I I I - l ea după cum lipsesc şi cele din anii 250—324. 

Emisiunile din primele două perioade cronologice din tabelul nostru sînt prea puţin nume
roase pentru a permite consideraţii şi comentarii. De aceea ne mărginim să atragem atenţia 
asupra monedei nr. 3 din catalog, o emisiune din Apollonia pe care din păcate nu o putem atribui 
cu certitudine, măcar deocamdată (datorită conservării ei precare) unuia sau altuia dintre ora
şele purtînd acest nume şi să ne exprimăm opinia că emisiunile oraşelor greceşti merită să se 
bucure de un interes sporit din partea cercetărorilor u . 

Venind acum la monedele din etapa 324—337, observăm că o singură monedă este din 
324 (nr. 7). Trei sînt din 326 - 3 2 9 (mai exact nr. 8 : 326 - 328 ; nr. 17 : 327 -329 ; nr. 22 : 328¬
329) iar restul de 10 din 330—337. Prima monedă rămîne oarecum izolată şi ne putem gîndi 
că ea a pătruns poate ceva mai tîrziu, eventual chiar după 328, an în care a fost inaugurat podul 
dintre Oescus şi Sucidava I S . 

" Studiul nostru, in pregătire, va însoţi publicarea de materialul existent. " 
către II . Nu bar a rezultatelor săpăturii. '« B. Mitrea, Le manete urbiche e coloniali in Dacia, 

• Monedele descoperite în săpăturile lui O. Popilian Atti del V Congresso di studi romani. Roma, 1940, extras, 
începind din 1969 urmează a ii identificate şi studiate p. 1 — 11; J.-P. Callu, op. cit, capitolul Le monnayage 
de noi. du bronze en Orient de 238 à 276, p. 11 — 110, reprezintă 

1 0 D. Tudor, OR', p. 125; vezi şi Π. Mitrea, Cîteva prima încercare dc studiu a ansamblului. Pentru proble-
monede romane imperiale, greceşti fi bizantine descoperite matică vezi şi Gh. Poenaru Hjrdea, Discuţii pe marginea 
în împrejurimile Celeiului, SCN, 4, 1968, p. 393-396. citarva monede străine din Dobrogea antică. 2. Piese numis-

1 1 C. H. V. Sutherland, R. Λ. G. Carson, RIC, VI, malice la dosarul legăturilor cu nordul pontic în epoca 
Londra, 1966. p. 93-105. De interes deosebit J.-P. romană, SCIV, 21, 1970, 1, p. 138—143. Pentru Sucidava, 
Callu, La politique monétaire des empereurs romains de nota 10. 
238 à 311, Paris, 1969, capitolele Essais de stabilisation » D. Tudor. Podul de la Celeiu al lui Constantin cel 
du metal argenté (274-305). p. 2*9-407 şi Vers la créa- Mare, AO, 13, 1934. p. 107-124 şi acum recent idem. 
lion du solidus (311). p. 409-473. Podurile romane de la Dunărea de Jos. Bucureşti. 1971, 

" P . Bruun, RIC, VII , Londra, 1968, p. 13-24 p. 155-185. în care sînt incluse şi principalele rezultate 
şi 78 — 89. a [ e săpaturilor lui Oct. Toropu. Noi contribuţii privitoare 

Dacă cu fi.zele 3 — 5 vom opera şi în continuare, la podul lui Constantin cel Mare de peste Dunăre, Analele 
primele două sînt de considerat provizorii şi impuse de Universităţii Craiova (sub tipar). 
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Este oricurn sigur ca ea a ajuns in morrnint ca si ceielalte din rastimpul 326-329 sensibil 
mai tirziu 16, alaturi de aceste monecle aflindu-se atit in M. 4 cit si in M. 28 si alte monede din 
anii 330- 337. 

In stucliul circulatiei monctare la Suciclava in rastimpul clintre 324-346, monedele din 
necrcpola acluc date noi �i interesante. Reamintim aici ca recent cu prilejul publicarii a doua 
noi tezaure de aes 4, care nu drideau decit foarte putine elemente pentru acesti ani 17, am reexa 
minat din punctul de veclere al locului cle emisiune descoperirile de monede izolate la Sucidava 
facute cu ocazia sapat urilor 18 �i moneclele colectionate de Gh . Georgescu-Corabia 19. Constatam 
atunci ca s-ar putea ca atelierul de la Thessalonic sa domine pe piata de la Suciclava in aceasta 
perioada, urmat de Siscia, Nicomeclia, Cyzic si Constantinopol, eventual in aceasta ordine 20. 

Daca intr-adevar Thessalonicul pare sa-si confirme pozitia, atelierul de la Siscia n.ci 
nu este macar reprezentat in Ictul pe care-1 publicarn. Pe de alta parte apare ca 
o anomalie pozitia atelierului cle la Heracleea, care in ansamblul materialului avut in 
vedere in studinl citat, venea abia pc locul al 7- lea .  

Propunindu-ne sa mai revenim asupra subiectului, ne multumim sa aratarn aici ca nu este 
exclus ca rolul Sisciei sa se fi consoliclat dupa 337 �i mai ales, asa cum aratam cu un alt prilej 
in perioada de dupa 346, eventual inca mai net dupa 35621• Oricum, loturile mici in general, in 
cazul de fata acest material, trebuie integrate in suma cunostintelor noastre din momentul res 
jectiv, caci numai ansamnlul ingaduie consideratii en sanse de veridicitate privincl greutatea 
specifica a unui centru sau al altuia de emisiune pe o anumita piata, intr-o perioada cronologica 
data. Iata situatia pe ateliere emitente a moneclelor clintre 324-346 pc care le publicam acum :  
I .  Thessalonic 10 exemplare 
2. Heracleea 4 exemplare 
3. Constantinopol 1 exemplar 
4. Cyzic 1 exemplar. 

A vern datoria sa ara tam ca in realitate aceasta situatie este valabila pentru o perioada si 
rnai rcstrinsa inca, 0 singurii moneda fiincl precizata ca loc cle emisiune din cele batute dupa 337 
(nr. '.20, Heracleea) ceielaltc trei nu au oferit elemente pentru stabilirea atelierului. Ele i�i vor gasi 
insa locul, pina ce vom trece la analize rnai amanuntite, in faza 324-34G, cu care am operat si 

alta data. 
Reintegrarea monedelor, retrase la un morned clat din circulatia Suciclavei celor vii, prin 

dr pi.nerea in mormintele din Sucidava celor morti, in ansamblul clescoperirilor monetare din 
localitate, pc care ne propunem s-o continuam �i in viitor, va ajuta foarte probabil la reinvierea 

unor realitati economice, ingropate fara diferente, in pamintul care ne-a conservat macar ex 
presia lor concreta. 

LES MONNAIES DECOUVERTES DANS LA NECROPOLE DE SUCIDA VA, 
PENDANT LA xx- CAMPAGNE DES FOUILLES ARCHEOLOGIQUES (1968) 

RESUME 

On public 26 monnaies decouvertes dans les tombes ou clans l'espace environnant. Les deux 
premieres sont des as cl' Antonin le Pieux, suit un bronze grec de Faustina II et cleux antoniniens 

16 C. Petolescu, Oct. Onea, op. cit., p. 126 si 130. 
11 Gh. Poenaru Bordea, V.  Barbu, Contributions a 

l'histoirc du Bas-Empire remain a. la lumiere des deux 
tresors monetaires des Iv• - V0 si ecles, decouuerts ,1 
cuu«. Dacia, N. S., 14, 170, p. 268-269. 

ts D. Tudor, op. cit., Dacia, 7-8,  1937-1950, p. 
393-398; idem, op. cii., Dacia, 1 1 - 1 2 ,  1945-1947, p. 
202-204. 

10-C.  71)7 

19 D. Tudor, Monete romane din Sucidaua. fn colectia 
Ch. Georgescu-Corabia. AO, 1, 1922; 1 1 9 - 1 2 4 ,  1942, p. 

39-49;  Gh. Poenaru Bordea, V. Barbu, op. cit., p. 286- 
288. 

20 Ibidem, p 288. 
21 Maria R. Alfoldi, Fr agen. des NI·iinzumlaufs im 4. 

[olirhundcrt n, cu, JNG, 13, 1963, p. 73-104 .  Gh. Poe 
naru Bordea, V. Barbu, lac. cit. �i p. 270-271 .  



146 G H . POENARU BORDEA 

de Maximin et de Gordian I I I . L a plupart des monnaies sont de la période 324—361, desquelles 
non moins de dix datent de 330 —337. 

L'auteur envisage la possibilité que la monnaie émise en 324 soit arrivée à Sucidava un 
peu plus tard, peut-être après 328, lorsque le pont constantinien fut inauguré. De même, pour 
la monnaie d'un type émis entre les années 348 et 361, est suggérée une date plus rapprochée du 
moment de l'adoption de la léger.de Fel Temp Jieparatio. 

Dix exemplaires représentant la majorité des monnaies ds ce lot sont des émissions de 
Thessalonique d?s années 324 — 346. E n deuxième position il y a Heracléc avec quatre pièces, 
suivie par les ateliers de Constantinople et de Cyzique avec une monnaie chacun. L'essai d'inté
gration de ce lot dans les autres données existantes pour la circulation monétaire à Celeiu — éta
blie par nous comme résultat d'une' réexamination (Dacia, N.S., 14,p. 28S—288) — paraît con
firmer la position de premier plan de l'atelier monétaire de Théssaloniquc, tandis que la position 
de Heraclée située sur le deuxième plan, paraît étrange dans ce cas. 
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